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ALKUSANAT 

 

” The best teachers are those who show you where to look but don´t tell you what 

to see!” 

-Unknown 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössäni minulla on tarkoitus selvittää, kuinka voisin yhdistää digitaali-

sen kuvataiteen opintoni jo aikaisemmin hankkimaani perinteisen kuvataiteen 

osaamiseen. Haluan kokeilla liikkuvan kuvan liittämistä osaksi keramiikkaveis-

tosta siten, että veistoksen sisätila toimii videon projisointialustana. Aihevalintani 

lähtökohtana on tämän vuoden Lux Helsinki -valotapahtumassa näkemäni ame-

rikkalaisen, teknologiaa hyväksi käyttävän Zach Liebermanin multimediateos 

Reflection Studies (Raikaslehto 2019). Zach Lieberman luo taidetta koodaami-

sen, valon ja elektroniikan avulla, ja tässä Helsingin Taidehallin seinään projisoi-

dussa interaktiivisessa installaatiossa katsojilla oli mahdollisuus osallistua teok-

sen muodon variointiin (Lux Helsinki 2019). 

Aion jatkaa työskentelyä itseäni kiinnostavalla kokeellisen videoilmaisun linjalla 

ja yrittää löytää siihen uusia lähestymiskulmia ja teknisiä ratkaisuja. Tarkoitukse-

nani on työstää noin minuutin mittainen videoluuppi, joka heijastetaan karkeasta 

kivitavarasavesta rakennettavan talonmuotoisen veistoksen sisään taulutietoko-

neen avulla. Minua kiinnostaa tutkia, miten projisoinnin vieminen suljettuun tilaan 

vaikuttaa katsomiskokemukseen suhteessa Liebermanin suureen ulkoilmapro-

jisointiin. Teokseni tulee jatkamaan aiemmin tekemäni Kun täytyy kävellä (2018) 

-videon viitoittamaa eksistentialistista olemassaolon problematiikan pohdiskelua 

(Raikaslehto 2019). Käytän hyväkseni myös Insomnia-nimistä tutkimustani ki-

neettisestä valomaalauksesta, jonka tein kokeelliset digitaaliset kuvaratkaisut -

opintojaksolla. 

Tulen panostamaan myös videoteokseni äänimaiseman kerronnallisuuteen, ja ai-

komuksenani on rakentaa se itse ilman valmiita ääniefektejä. Teemaan sopiva 

pohjaraidan käyttö, vaikkapa veden solina, voi toimia äänikerronnallisesti yhdis-

tävänä tekijänä ja toimia ambienssina muille videoon tuleville ääniraidoille (Ran-

tala 2010, 12, 18). Yritän luoda kuvan ja äänen välille ristiriitaisen, paikoitellen 

jopa surrealistisen vaikutelman saadakseni aikaan reaktioita videoteoksen vas-

taanottajissa.  

Opinnäytetyöni on toiminnallinen, mikä tarkoittaa sitä, että se koostuu kahdesta 

osasta, videoveistoksesta eli produktista sekä raportista eli kirjallisesta selostus- 
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ja arviointiosuudesta (ks. Vilkka & Airaksinen 2003,12). Käytän laadullista tutki-

musmenetelmää ja aion tehdä vapaamuotoisen tutkimuskyselyn muutamalle va-

litsemalleni taiteilijalle valmiin videoni mahdollisesti herättämistä ajatuksista ja 

tunnekokemuksista ilman ennakkopohjustusta. Dokumentoin produktini etene-

mistä Padlet-pohjalle pitämällä työpäiväkirjaa ja päivittämällä sitä työni edetessä 

sekä sanallisesti että kuvien avulla.  

Pohdiskelen myös, tuoko digitaalisen ulottuvuuden lisääminen lisänäkyvyyttä 

sekä mielenkiintoa perinteistä taiteilijaa kohtaan ja voisiko sillä olla jopa työllisty-

mistä edistävä vaikutus. Uskon, että asian tutkiminen saattaisi kiinnostaa myös 

muita itseni kaltaisessa tilanteessa olevia kuvataiteilijoita, jotka yrittävät löytää 

paikkansa taidemaailmassa. Henkilökohtaisesti en usko pelkän digitaalisuuden 

varaan rakentuvaan kuvataiteeseen ilman taidehistoriallista ja kulttuurillista viite-

kehystä ja arvoja.  

Av-teknologian yhdistäminen perinteiseen kuvataiteeseen tulee olemaan päätut-

kimuskohteenani tässä opinnäytetyössä. Selvitän, miten valitsemani av-ratkaisu 

tulee vaikuttamaan veistokseni muotoon ja rakenteeseen. Lisäksi tutkin, minkä-

laisia ääni- ja kuvakerrontatapoja käyttämällä saavuttaisin videoon haluamani 

surrealistisen ja tunteita herättävän atmosfäärin. Koska aikaisempi toimintani ku-

vataiteilijana pohjautuu perinteiseen kuvataiteeseen, tulee digiteknologian mu-

kaan ottaminen tuomaan lisähaastetta produktiosan tekemiseen.  
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2 VIDEOVEISTOKSEN SYNTYHISTORIA 

Törmäsin viime syksynä Instagramia selatessani Rowena Brown -nimisen kera-

miikkataiteilijan rakutekniikalla toteutettuihin taloveistoksiin (ks. Brown 2019), joi-

den koruttomuuteen ihastuin välittömästi. Talot olivat käsin rakentamalla tehtyjä 

minimalistisia jo parhaat päivänsä nähneitä pieniä rakennuksia, jotka ryhmänä 

muodostivat vaikuttavan kokonaisuuden.  En silloin ajatellut, että tulisin itse teke-

mään mitään vastaavaa, mutta mielikuva teoksista jäi elämään.  

Vuoden vaihteessa näin Lux Helsinki -tapahtumassa multimediataiteilija Zack 

Liebermanin Reflection Studies -nimisen valotaideteoksen (ks. Lux Helsinki 

2019). Teos teki minuun suuren vaikutuksen, ja sen inspiroimana syntyi ajatus, 

että voisin käyttää liikkuvaa kuvaa jossain muodossa omissakin töissäni. Lieber-

manin valoteoksen kaltainen projisointi vaatisi kuitenkin ohjelmointitaitoja, joten 

minun pitäisi valita ilmaisumuoto, jonka pystyisin toteuttamaan oman osaamiseni 

puitteissa. 

Liikkuvan kuvan oppijaksolla minulle tarjoutui mahdollisuus tutustua videoilmai-

suun sekä oppia kuva- ja ääniohjelmien käyttöä. Videon ottaminen osaksi omaa 

taideilmaisua tuntui kiinnostavalta mahdollisuudelta, joten toteutin kurssin aikana 

kokeellisen kolmeminuuttisen taidevideon, jossa oli mukana myös vähän 2D-ani-

maatioita (Raikaslehto 2019). Panostin videossani epätraditionaalisen kuvaker-

ronnan lisäksi myös omaperäiseen äänimaailmaan tukeakseni teokseni vinksah-

tanutta tunnelmaa. 

Lopullinen idea opinnäytetyöhöni syntyi, kun päätin yhdistää videotaiteen ja ai-

kaisemmista opinnoistani tutun kuvanveiston samaan teokseen. Päätin rakentaa 

pelkistetyn talonmuotoisen keramiikkaveistoksen karkeasta kivitavarasavesta ja 

heijastaa sen sisälle videon, jota katsottaisiin teoksen ulkopuolisesta aukosta. 

Aloitin prosessin etsimällä Instagramissa näkemieni taloveistosten tekijän kotisi-

vut ja tutustumalla lähemmin kyseisen keramiikkataiteilijaan sekä hänen teok-

siinsa. 

     



10 

 

2.1 Rowena Brown 

Skotlannissa, Hebridien saarilla asuvan Rowena Brownin keramiikkaveistosten 

muotokieli on tietoisesti hillittyä, jotta teokset herättäisivät katsojan huomion yh-

teisöllisyyden ja eristäytyneisyyden pohdiskelulle (Ceramic Art London 2019). 

Brownin inspiraation lähteenä ovat tiedotusvälineiden jakamat tai hänen itsensä 

ottamat valokuvat luonnon ja ihmisen aiheuttamien mullistusten jälkiseurauksista 

sekä skotlantilaisen luonnonmaiseman säänpieksemät autiotalot. Jokaisella veis-

toksella on omat yksilölliset ominaispiirteensä. Vaikka ne erillisinä näyttävät eris-

täytyneiltä ja yksinäisiltä, muodostavat ne ryhmänä vuorovaikutuksellisen yhtei-

sön, jossa voi aistia inhimillisen läsnäolon ilman ihmishahmoja. (Cavaliero Finn 

2015.) 

 

Kuva 1. Set of four houses 651 (Brown 2019) 

 

Valitsin Rowena Brownin keramiikkaveistokseni referenssitaiteilijaksi hänen koti-

sivuiltaan löytämäni kuvan perusteella (Kuva 1). Kuvan arkkitehtoniset taloveis-

tokset edustavat samanlaista vähäeleistä esteettistä näkemystä kuin mikä on 

ominaista omille töillenikin. Käsin rakentaminen, karkean ja sileän pintastruktuu-

rin vaihtelu sekä hillitty lasitteiden käyttö liitettynä selkeäpiirteisiin ja luonnonlä-

heisiin muotoihin yhdistävät meidän molempien taideilmaisua.  
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Perehdyttyäni lähemmin Brownin taiteilijapersoonaan huomasin, että meitä yh-

disti myös halu pohtia syvällisemmin oman taiteentekemisen merkitystä. Törmä-

sin hänen biografiakuvauksessaan kontemplaation eli syvän mietiskelyn käsittee-

seen ja ilahduin tunnistaessani ilmiön, jota olin pohdiskellut itsekin jo jonkin aikaa. 

Brownin henkilökohtaisen ideologian mukaan tekijän sisäisen ajatusmaailman ja 

muistikuvien säiliöityminen teokseen valmistumisprosessin aikana luo mahdolli-

suuden taiteen kontemplatiiviselle tarkastelulle (ArtsHaus 2019).    

2.2 Zach Lieberman 

Tutustuin newyorkilaisen Zach Liebermanin taiteeseen vuodenvaihteen Lux Hel-

sinki -tapahtuman myötä. Lieberman on uusmediataiteilija, joka luo taidetta koo-

daamisen, valon ja elektroniikan avulla. Hän myös opettaa SFPC (School for 

Poetic Computation) -nimisessä oppilaitoksessa luovaa tietokonelähtöistä taideil-

maisua sekä rakentaa piirto- ja animointityökaluja. Lieberman korostaa historian 

tuntemisen merkitystä ja näkee nykytaiteen tekijät tutkimusmatkailijoina, jotka 

hyödyntävät ja kehittävät edelleen aikaisempien taiteilijasukupolvien perintöä. 

(Lieberman 2019.)  

Lieberman kokee päätehtäväkseen löytää keinoja siihen, miten komputaation eli 

informaation käsittelyn pystyisi valjastamaan esteettisen ilmaisun välineeksi. Hän 

toimii työryhmässä, joka kehittää avoimeen lähdekoodiin perustuvaa open Fra-

meworks -nimistä ohjelmointityökalua. Lieberman tekee sen avulla päivittäin ly-

hyitä animaatioluonnoksia Instagramiin testatakseen, miten hänen seuraajansa 

reagoivat niihin (Raikaslehto 2019). Valoinstallaatioihinsa hän rakentaa mielel-

lään interaktiivisia ympäristöjä haastaakseen katsojat osallistumaan mukaan te-

oksen muodon jatkuvaan luomisprosessiin. (Lieberman 2019.)  

2.3 Tony Oursler 

Amerikkalainen video- ja mediataiteilija Tony Oursler on tunnettu pioneerityös-

tään uusmediataiteen saralla jo 1980-luvun alkupuolelta lähtien. Hän on kaatanut 

raja-aitoja perinteisten taidelajien välillä ja tehnyt kokeiluja risteyttäessään maa-

laus-, kuvanveisto-, video- ja installaatiotaidetta keskenään. Ourslerin mielikuvi-

tuksellisissa ”b0ts”-robottiveistoksissa (Kuva 2) yhdistyvät sekatekniikka, käsin 
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puhallettu lasi sekä tekoäly. (Oursler 2019.) Nämä projektioveistokset ovat es-

teettisesti haastavia ja vaativat katsojaltaan avointa mieltä sekä uteliaisuutta tul-

lakseen ymmärretyiksi. Itse näen ne mielenkiintoisina esimerkkeinä videopro-

jisoinnin ja veistotaiteen persoonallisesta yhdistämisestä. Oursler on yksi ensim-

mäisistä taiteilijoista, jotka alkoivat käyttää videota taideilmaisussaan ja siten 

myös merkittävä edelläkävijä käsitetaiteen saralla (Oursler 2019). 

 

Kuva 2. Focus Booth, The Armory Show, New York 2018 (Oursler 2019) 

 

Oursler päätyi referenssitaiteilijoideni joukkoon nähtyäni hänen tekemänsä mu-

siikkivideon David Bowien Where Are We Now? -kappaleeseen (Raikaslehto 

2019). Videon surrealistinen tunnelma, joka yhdistettynä monikerroksiseen kuva-

kerrontaan taustalle projisoidun mustavalkoisen filmimateriaalin sekä tilassa istu-

vien ihmiskasvoisten räsynukkejen avulla loi todella intensiivisen tunnekokemuk-

sen.  

 

Vähintäänkin yhtä vaikuttava oli Ourslerin upea multimediateos Tear of the 

Cloud, joka oli esillä New Yorkin Riverside Park South -nimisessä puistossa lop-

puvuodesta 2018 (Raikaslehto 2019). Teos, jota projisoitiin Hudson-jokeen, his-

torialliseen West 69th Street Transfer Bridgen siltanosturiin sekä ympäröivään 
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puistomaisemaan, muodosti dramaattisen visuaalisen sekä auditiivisen kokonai-

suuden, joka pohjautui Hudson Valleyn alueeseen liittyviin tapahtumiin ja niiden 

herättämiin mielleyhtymiin. (Oursler 2019.)  

2.4 Andrei Tarkovski 

Viime syksynä näin koulussa kohtauksen neuvostoliittolaisen Andrei Tarkovskin 

viimeiseksi jääneestä, vuonna 1986 valmistuneesta Uhri-elokuvasta (Raikaslehto 

2019). Klippi oli kuvattu yhdellä pitkällä kamera-ajolla ja siihen oli vangittu valtava 

tunnelataus, jota korosti äänimaailman harkittu, niukoista elementeistä koostuva 

rakenne. Elokuvan surrealistinen tapahtumaympäristö edestakaisin säntäävine 

henkilöineen yhdistettynä taustalla palavan talon voimakasääniseen rätinään loi 

oudon mykkäelokuvamaisen tunnelman. Löysin YouTubesta myöhemmin tämän 

näkemäni kohtauksen myös versiona, jossa alkuperäinen ääniraita oli korvattu 

Bachin Matteus-passion Erbarme Dich -aarialla, joka oikeasti kuullaan vasta lop-

pukohtauksessa. Sain näin hyvän käytännön esimerkin siitä, kuinka täysin erilai-

set äänimaailmat voivat toimia samassa kohtauksessa täysin uskottavasti. Jou-

duin siksi erikseen tarkistamaan, kumpi ääniraita oikeasti kuului elokuvaan.   

En vielä silloin tunnistanut Tarkovskin kuvakerrontaa omakseni, mutta katsottuani 

tänä keväänä elokuvan kokonaisuudessaan ymmärsin jakavani samankaltaisen 

taidekäsityksen hänen kanssaan. Kirjassaan Vangittu aika Tarkovski puhuu elo-

kuvakerronnastaan, joka avaa mahdollisuudet tunnetta ja järkeä yhdistäville as-

sosiatiivisille kytkennöille. Hän kertoo myös kuvaan latautuneesta sisäisestä voi-

masta, joka välittyy katsojalle tunteiden muodossa, sekä kommunikaatiosta tun-

teiden ja kuvien avulla ilman puhuttua kieltä. Kun asiat ilmaistaan tarkoitukselli-

sesti hieman epämääräisesti, jää katsojalle mahdollisuus täydentävään ajatte-

luun ja omakohtaiseen tulkintaan. (Tarkovski 1989, 29, 37.) Uhri-elokuvaa analy-

soidessani huomioni kiinnittyi katsojan omien kokemusten reflektoinnin merkityk-

sellisyyteen voidakseen ymmärtää Tarkovskin ilmentämää sisäistä maailmaa. 

Hänen runollinen elokuvakielensä alkoi useamman elokuvan katsomisen myötä 

aueta, ja aloin ymmärtää hiljaisuuden sekä tarkoituksellisen hidastempoisuuden 

aisteja avaavan merkityksen.    
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3 EKSISTENTIAALINEN NÄKÖKULMA 

Tutustuin eksistentiaalisuuden käsitteeseen Kun täytyy kävellä -videosta saa-

mani palautteen yhteydessä. Tekovaiheessa en vielä tiedostanut, että tulisin hei-

jastamaan omia tuntemuksiani kerronnan kautta niin voimakkaasti, että ne välit-

tyisivät katsojallekin. Videoon tuli paljon syvällisempiä tasoja kuin mitä olin alun 

perin kuvitellut tekeväni. Tajusin asian, kun kävin keskustelua videoni herättä-

mistä ajatuksista kuvataiteilija Henri Hagmanin kanssa. Hänen mielestään siitä 

välittyi voimakas eksistentiaalinen näkökulma, ja että itsetutkiskelu voisi olla re-

levantti lähtökohta taiteen tekemiselle. (Hagman 2019a.) 

Saamani positiivinen palaute kannusti minua ottamaan videotaiteen myös osaksi 

opinnäytetyötäni. Päätin jatkaa samalla eksistentialistisella linjalla mutta etsiä tie-

toisesti ilmaisukeinoja, joilla teoksen vastaanottajan olisi mahdollista tulkita tari-

naa omalla tavallaan olematta tietoinen tekijän intentiosta. Asetin tavoitteeksi si-

säisen tunnetilan kuvaamisen mahdollisimman minimalistisin keinoin kuvan ja 

äänen symbioottisella suhteella toisiinsa nähden. 

3.1 Miksi taidetta tarvitaan? 

Taiteessa on kyse yksilöllisen tiedon siirtämisestä yhteisölliseksi siinä elämis-

maailmassa, jonka me kaikki yhdessä jaamme. Taiteilijan tehtävä on siirtää oma 

tietoisuuskokemuksensa taiteen vastaanottajan tietoisuuteen. Näin taiteen mer-

kitystä kuvailee Matti Kanabro pro gradu -tutkielmassaan Eksistentialistisen ku-

vataidekasvatuksen mahdollisuudet sairaalakoulussa. (Kanabro 2016, 7.) Kuva-

taiteilija Daniéla Vainion juontamassa Artpod-keskusteluohjelmassa Kuvatai-

deakatemian professori Tarja Pitkänen-Walter sekä kuvataiteilija Henri Hagman 

pohtivat, mikä on taiteen tarkoitus nyky-yhteiskunnassamme. Pitkänen-Walter 

näkee taiteen merkityksen stressinpoistajana ja kehottaa harjoittamaan hitaan 

katsomisen taitoa. Näin katsojalle aukeaa mahdollisuus löytää taideteoksista sy-

vempiä merkityksiä. (Vainio & Tuomi 2019.) 

Keskustelun kuunteleminen herätti kiinnostuksen tietää asiasta enemmän, ja 

päätin perehtyä aiheeseen tarkemmin Henri Hagmanin kirjoittaman Taiteen tar-

koitus – taiteeseen kätketty ihmisen utopia ja sen toteuttaminen -teoksen kautta. 
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Kirjassaan Hagman viittaa venäläiseen elokuvaohjaaja Andrei Tarkovskiin puhu-

essaan intensiivisen olemassaolon kokemuksesta, aistikokemuksesta, jonka läh-

teeksi riittävät tuuli ja valo puun lehvistössä tai veden pinnassa (Hagman 2011, 

66). Löysin Hagmanin tekstistä yhtymäkohtia omaan taiteellisen ajatteluuni ja 

huomasin tehneeni samankaltaisia havaintoja kuvatessani videopätkiä tulevaa 

opinnäytetyötäni varten.   

3.2 Kontemplaation käsite 

Keskustelussa avattiin myös kontemplaation eli mietiskelyn käsitettä taiteen kon-

tekstissa. Tässä yhteydessä sillä Hagmanin mukaan tarkoitetaan syventynyttä 

keskittymistä pelkästään aistihavaintoon ja eläytymistä siihen. Kontemplatiivi-

sessa tilassa teokseen eläydytään aistimalla, miten se resonoi omassa psyy-

kessä sekä kehossa, koska mielen suhde aistimiseen on myös synesteettinen eli 

assosioituu aistialueelta toiselle. (Hagman 2011, 24.)   

Kontemplatiivisuus liittyy myös luontoon ja sen meditatiiviseen vaikutukseen ais-

tien ja vaistojen yhdistäjänä. Olen pohtinut, kuinka pystyisin välittämään tunne-

kokemuksen, joka syntyy veden liikkeiden tai tuulen heiluttamien lehtien lähes 

hypnoottisen tarkastelun aikana. Nähtyäni Tarkovskin Uhri-elokuvan sekä eten-

kin luettuani hänen Vangittu aika -kirjansa aloin ymmärtää, että elokuvan keinoin 

on mahdollista kuvata näitä mielen sisäisiä liikkeitä ja jakaa oma tunnekokemus 

katsojan kanssa osana tämän omaa kokemusmaailmaa (Tarkovski 1989, 29).  

3.3 Hiljainen tieto 

Hiljaisen tiedon (tacit knowledge) käsite on peräisin amerikkalaisen tutkija ja tie-

teenfilosofi Michael Polanyin (1891–1976) vuonna 1966 kirjoittamasta kirjasta 

The Tacit Dimension (Jyväskylän yliopisto 2019). Polanyin mukaan ihmiset tietä-

vät paljon enemmän, kuin mitä he pystyvät sanallisesti kertomaan. Tämä sanaton 

tietoisuuden taso näkyy ihmisten toiminnassa erilaisina tapoina, rutiineina, käy-

täntöinä sekä tuntemuksina. (Nuutinen-Kallio 2019, 2.) 
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Suomeen käsitteen toi filosofian tohtori ja uskontotieteilijä Hannele Koivunen, 

joka kirjassaan Hiljainen tieto puhuu hiljaisuuden olemuksesta ja sen merkityk-

sestä sekä tieteen että taiteen näkökulmista (Koivunen 1997). Koivunen viittaa 

Polanyihin sanoessaan, että hiljainen tieto on jokaisessa ihmisessä olevaa koko-

naisvaltaista tietoa, kuten käsien taitoa, ihon tietoa sekä aivojen syvien kuoriker-

rosten tietoa, joka ohjaa toimimaan tilanteeseen sopivalla tavalla. Kaiken ekspli-

siittisen eli selkeästi ilmaistavissa olevan käsitteellisen tiedon pohjalla on aina 

hiljaista tietoa. (Koivunen 1997, 79.)   

Sekä taiteen luominen että sen vastaanottaminen tapahtuvat Koivusen mukaan 

intertekstuaalisessa kontekstissa, ja taiteen vastaanottaminen on aina subjektii-

vinen kokemus. Intertekstuaalisuuden käsitteen otti ensimmäisenä käyttöön se-

miootikko ja kirjallisuusteoreetikko Julia Kristeva vuonna 1969. Termillä tarkoite-

taan joko suoria tai epäsuoria viittauksia muihin kuviin tai teksteihin, ja se sisältää 

sekä sanoittamatonta, ei verbaalista implisiittistä että käsitteellistä eksplisiittistä 

tulkintaa kohteestaan. Sekä taiteen tekijä että vastaanottaja toimivat intertekstu-

aalisessa kontekstissa poimiessaan oman mielensä subjektille merkityksellisiä 

aineksia teosta tehdessään tai katsoessaan. Tämä valintojen ja arvottamisen 

prosessi käyttää hyväkseen hiljaista tietoa. (Koivunen 1997, 127.)     

Opinnäytetyöni veistososuudessa pystyn hyödyntämään empiiristä tietoa, jota 

minulle on keraamikon ammatissa sekä alan opetustöissä kertynyt jo yli kymme-

nen vuoden ajalta. Hiljaisella tiedolla on suuri merkitys, koska olen omaksunut 

monia keramiikka-alaan liittyviä työtapoja mestari–kisälli-tyyliin alan huippuosaa-

jia jäljittelemällä. Avaamalla veistokseni rakennusprosessia sanallisesti muuttu-

vat tekemäni ratkaisut tietoiseksi toiminnaksi ja pääsevät eksplisiittisessä muo-

dossa myös muiden käyttöön. 
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4 KERAMIIKKAVEISTOS  

Valmistuin keramiikka-artesaaniksi Ammattiopisto Lappiasta vuonna 2012. Ra-

kensin silloin lopputyönäni keraamisen valoveistoksen Metsän neito, jossa 

ideana oli yhdistää esteettisyys ja funktionaalisuus. Pelkän taideteoksen sijaan 

halusin, että veistoksella olisi myös funktio valaisimena. Tutkimukseni kohteena 

oli myös ekologisuus keramiikan valmistuksessa ja se, kuinka paljon sitä voisi 

toteuttaa välttelemällä myrkyllisten raaka-aineiden käyttöä sekä suosimalla kier-

rätysmateriaaleja. (Raikaslehto 2012.) Ajattelin hyödyntää Metsän neito -loppu-

työtäni tietolähteenä opinnäytetyössäni, koska sieltä löytyisi valmiiksi testattuja 

reseptejä ja pintakäsittelyratkaisuja, joita voisin käyttää tulevassakin veistokses-

sani.  

Rowena Brownin taloveistosten inspiroimana päädyin käyttämään näennäisen 

yksinkertaista ja pelkistettyä muotokieltä luodakseni tarkoituksellisen askeettiset 

puitteet veistokseni sisään tulevalle projisoinnille. Brownin taloveistokset ovat 

kooltaan pieniä, yleensä noin 10 senttimetrin korkuisia, ja ne esiintyvät useimmi-

ten neljän talon ryhminä. Koska itse tulisin rakentamaan itsenäisen, suhteellisen 

kookkaan rakennuksen, töitämme yhdistäisi lähinnä samankaltainen pintakäsit-

tely sekä pyrkimys esteettiseen kontemplaatioon teoksen ja sen vastaanottajan 

välillä.  

Pääsin aloittamaan veistososion rakentamisen jo tammi-helmikuun vaihteessa, 

koska minulla oli selvä näkemys siitä, mitä aioin tehdä. Työn edetessä konsultoin 

muutaman kerran Tornion kansalaisopiston keramiikkaopettaja Kaisu Hyrkäksen 

kanssa ja sain työn edistymisen kannalta hyviä neuvoja sekä vahvistusta jo teke-

milleni ratkaisuille. Raportoin työn edistymistä sanallisesti ja kuvien avulla virtu-

aalisessa Padlet-prosessipäiväkirjassani (Raikaslehto 2019).  

4.1 Muodon suunnittelu ja kaavojen teko 

Muodon suunnitteluun ei kulunut aikaa, koska minulla oli melko selkeä kuva 

päässäni valmiista teoksesta. Piirsin paperille nopean luonnoksen, jonka pohjalta 

rakensin pahvimallin nähdäkseni, miltä suunnitelma tulisi näyttämään kolmiulot-



18 

 

teisena. Tarkoituksenani oli rakentaa korkea, ison maitopurkin muotoinen kerros-

talo, jossa olisi irrotettava katto. Veistoksen sisään sijoitettavaa videoprojisointia 

katsottaisiin joko kattoon tehtävästä luukusta tai rakennelman sivuseinään leikat-

tavasta katseluaukosta. Sain koulusta lainaksi 7-tuumaisen Samsung Galaxy 

Tab 2 -taulutietokoneen, jonka avulla määrittelin rakennelman pohjapinta-alan ja 

testailin, mihin kohtaan tabletin voisi sijoittaa pahvimallin sisällä.  

Kokeillessani erilaisia vaihtoehtoja pohjaosasta seinien kautta kattoon mietin sa-

malla, miten saisin laitteen virtajohdon kulkemaan mahdollisimman huomaamat-

tomasti. Valitsin tabletin sijoituspaikaksi teoksen pohjan, koska se tuntui turvalli-

simmalta ja helpoimmin toteutettavissa olevalta ratkaisulta. Varmuuden vuoksi 

päätin rakentaa veistoksen yläosaan kannakkeet, joiden varaan tabletin voisi tar-

vittaessa ripustaa. Silloin video näkyisi peilin kautta heijastettuna, jos lattiapro-

jisointi ei valmiissa veistoksessa toimisikaan samalla tavalla kuin pahvimallissa. 

4.2 Savi 

Metsän neito -valoveistosta mukaillen päädyin käyttämään kierrätyssavea teok-

seni rakennusmateriaalina. Ensimmäinen tehtäväni oli uudistaa 10 kiloa kiviko-

vaksi kuivunutta karkeaa kivitavarasavea (315 Weiß) käyttökuntoon. Kuiva savi 

uudistetaan upottamalla se lämpimään veteen kostumaan niin pitkäksi aikaa, että 

saviaines muuttuu pehmeäksi lietteeksi. Tämän jälkeen kaadetaan ylimääräinen 

vesi pois ja nostetaan löysä savi kipsilevyn päälle kuivumaan. Lopuksi hieman jo 

kiinteytynyt savi rullataan irti kipsilevystä, vaivataan huolellisesti tiiviiksi palloksi 

tai kuutioksi ja kääritään välittömästi tiukkaan muoviin tai laitetaan tiukkakantisen 

muoviämpärin sisään. Näin savi pysyy tasalaatuisen kosteana koko rakennus-

prosessin ajan. (Raikaslehto 2012, 10.) 

Koska tällainen kierrätyssavi voi olla hyvinkin vanhaa, on varsin todennäköistä, 

ettei samaa savea löydy enää mistään, jos tulee tarve saada sitä lisää. Mahdolli-

sessa ongelmatilanteessa täytyy joko muokata alkuperäistä suunnitelmaa tai ot-

taa riski ja jatkaa rakentamista toisella vastaavan polttolämpötilan ja karkeusas-

teen omaavalla savella. Useimmissa tapauksissa kahden samankaltaisen savi-

laadun yhdistäminen onnistuu moitteettomasti ja sitä voi myös käyttää tarkoituk-

sellisena tehokeinona.     
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4.3 Rakentaminen 

Päädyin rakentamaan veistokseni makkaratekniikalla, koska sitä käyttämällä nä-

kee parhaiten saven menekin ja pystyy tarvittaessa tekemään suhteellisen hel-

posti muutoksia. Jo alkuvaiheessa jouduin toteamaan, että olin arvioinut työhön 

tarvitsemani savimäärän väärin enkä pystyisi toteuttamaan alkuperäistä suunni-

telmaani. Käyttöön uudistamaani savea ei etsinnöistä huolimatta löytynyt enää 

yhdeltäkään jälleenmyyjältä. Koska en halunnut sekoittaa työhöni toista savilaa-

tua, päätin rakentaa seinät matalammiksi saadakseni materiaalin riittämään 

myös taloveistoksen katto-osiin.  

Nostin rakennuksen seinäkorkeutta vähän kerrallaan parin viikon ajan, että sain 

kehikon pysymään muodossaan ja oikean kokoisena. Koska märkä savi on pai-

navaa, lähtee muoto helposti laajenemaan, jos nostaa seinämää liian paljon yh-

dellä kertaa. Antamalla työn vetäytyä muovin alla muutaman päivän ajan on sen 

jatkaminen helpompaa, koska jähmettynyt savi pitää muotonsa jo paljon parem-

min. Työtä pystyy tarvittaessa kuitenkin vielä korjaamaan, ennen kuin jatkaa työs-

kentelyä tuoreella savimakkaralla. Rakennusvaiheessa täytyy myös muistaa, että 

savi kutistuu polttojen yhteydessä jonkin verran. Sen vuoksi mittoihin kannattaa 

lisätä noin 10 prosentin kutistumisvara.  

Seinien nostamisen lomassa muokkasin talon ulkopintaa karkeammaksi ja tar-

kastin samalla, että seinämät pysyvät tasavahvuisina kauttaaltaan. Käytin apuna 

rautasahan terää, joka on erittäin monipuolinen työväline keramiikan tekemi-

sessä. Talon nurkat naputtelin 90 asteen kulmaan puisen puuriman avulla tois-

taen tämän työvaiheen joka kerta, kun lopetin seinämän nostamisen. Saavutet-

tuani haluamani seinäkorkeuden tein levytekniikalla talon pitkien sivujen yläreu-

noihin kannakkeet tablettia varten sekä leikkasin keramiikkaveitsellä katseluikku-

nan talon seinään. Virtajohtoa varten kaiversin vielä pienen neliömäisen kolon 

toisen päätyseinän alareunaan. 

Seuraavaksi tein paperista kaavat, joiden avulla kattopalasista tulisi varmasti oi-

keankokoiset. Leikkasin hyvin kaulitusta savilevystä katon päätykolmiot ja kiinni-

tin ne rakentamani talorungon kumpaankin päätyyn. Sitten laitoin työn muovin 

sisään odottamaan seuraavaa rakennuskertaa.  
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Palatessani jatkamaan katon rakentamista paljastui, että työ oli päässyt kuivah-

tamaan liikaa ja kattolappeiden kiinnittämisessä saattaisi tulla ongelmia. Kostutin 

talon yläreunan sekä päätykolmiot ja laitoin veistoksen takaisin muovin sisään 

vetäytymään siksi aikaa, kun leikkasin katon lapeosat savilevystä. Jähmetin val-

miita lapepaloja hetken kahden lastulevyn välissä, että ne pysyisivät paremmin 

muodossaan ennen lopullista kiinnittämistä. Jouduin tekemään kattopaloista eri- 

mittaiset, jotta tabletin saisi tarvittaessa työnnettyä paikoilleen talon yläreunan 

kannakkeiden väliin. Täysmittaisen lapepalan kiinnitys onnistui kohtalaisen hyvin, 

mutta vajaamittaisen palan kanssa tuli vaikeuksia saada se tiiviisti paikoilleen. 

Viimeistelin veistoksen kauttaaltaan raaputtamalla seinäosat vielä kertaalleen sa-

hanterällä ja kiillottamalla katon sileäksi metallilusikan kuperalla puolella hiertäen. 

Tällä tavalla pystyy painamaan karkean saven pinnassa olevat kivet tasaisesti 

massan sisään. Muovitin valmiin työn huolellisesti, että kosteus jakaantuisi mah-

dollisimman tasaisesti ja työ kuivuisi ilman halkeilua. Kuivattelin teosta hitaasti 

useamman viikon ajan ja tein odotellessa jäljelle jääneestä savesta pieniä koe-

paloja, joilla testaisin polttolämpötiloja sekä lasitteita. 

4.4 Lasittaminen 

Päätin käsitellä taloveistoksen seinät omatekemälläni tinapohjaisella slipillä eli 

värjätyllä savilietteellä (Raikaslehto 2012, 12–13). Olin käyttänyt sitä jo edelli-

sessä opinnäyteveistoksessani, joten tiesin miltä se tulisi valmiissa työssä näyt-

tämään. Samoin laittaisin talon sisäseiniin kiiltävää transparenttia 1013-lasitetta 

heijastumisen parantamiseksi. Katon käsittelyn suhteen minulla ei ollut etukäteen 

selvää ajatusta vaan tein useampia lasituskokeita etsiessäni siihen sopivaa vaih-

toehtoa. Testasin lähinnä valmiita sivellinlasitteita, koska perinteinen kastamalla 

tai kaatamalla lasittaminen ei työn koon vuoksi tuntunut järkevältä. Aioin polttaa 

talon maksimissaan 1100 asteeseen minimoidakseni halkeamien syntymisen ka-

ton ja seinien välisiin kiinnityspintoihin. Kaikki kokeilemani lasitteet vaativat kui-

tenkin vähintään 1200-asteisen polton, joten katon käsittely jäi tässä vaiheessa 

vielä avoimeksi. Koepalojen tekemisestä oli kuitenkin se hyöty, että huomasin 

seiniin tulevan slipin tarvitsevan vähintään 10 prosentin sulatelisäyksen, ettei pa-

tina jäisi liian kuivan ja hilseilevän näköiseksi.  
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Keramiikkaopettaja Kaisu Hyrkäs ehdotti, että voisin testata kattoon mangaani-

oksidia, johon sekoittaisin 20 prosenttia Borax-sulatetta valumisen ehkäise-

miseksi. Olin käyttänyt veteen sekoitettua mangaanioksidia ennenkin mutta 

yleensä karkeilla savipinnoilla, joiden rouheaan tekstuuriin sillä saa patinoitua 

kauniin ruskean sävyn. Tässä tapauksessa oli kyse sileästä, kaltevasta pinnasta 

ja pelkäsin, että oksidi voisi valuessaan pilata talon seinät. Päätin ottaa riskin ja 

käsittelin katon mangaani-Borax-sekoituksella, koska lopputulos voisi onnistues-

saan olla kaunis ja hyvin veistoksen tyyliin sopiva. 

4.5 Poltot 

Keramiikan valmistuksessa työt poltetaan yleensä kaksi kertaa. Ensin ne huolel-

lisen kuivatuksen jälkeen raakapoltetaan, jonka jälkeen ne lasitetaan tai patinoi-

daan ja laitetaan lasituspolttoon. Raakapoltossa uunin lämpötilaa nostetaan hi-

taasti, ettei töihin mahdollisesti jäänyt kosteus tai epätasainen lämpeneminen va-

hingoittaisi niitä. Käytin itse poltto-ohjelmaa, jossa nostin lämpötilaa 50 astetta 

tunnissa 600 asteeseen ja sen jälkeen 100 astetta tunnissa 1000 asteeseen. Hi-

taasta polttokäyrästä huolimatta työhön tuli pieniä hiushalkeamia katon ja seinän 

välisiin saumoihin, mikä ei ollut minulle yllätys. Onneksi talo muuten selvisi pol-

tosta hyvin, ja olin tyytyväinen lopputulokseen. 

Raakapolton jälkeen sivelin talon ulkoseinät tekemälläni tinaslipillä ja pyyhin sit-

ten kostealla sienellä ylimääräisen pois niin, että patinaa jäi vain paikoitellen kar-

kean seinämän koloihin. Lasitin myös sisäseinät siveltimellä, koska tiesin valitse-

mani lasitteen sulavan tasaiseksi, vaikkei se sivellinlasite ollutkaan. Levitin vielä 

kattoon borax-manganioksidipatinan ja laitoin veistoksen lasituspolttoon. Ohjel-

moin poltto-ohjelmaksi 100°C/h < 600°C/h <150°C/h < 1085°C/h < haudutus 20 

min ja jäin odottamaan työni valmistumista. 

Vajaan parin vuorokauden kuluttua, kun poltto oli valmis ja uuni jäähtynyt, pääsin 

arvioimaan lopputulosta. Lasituspoltto onnistui lähes täydellisesti varsinkin sei-

nien patinan osalta. Mangaanioksidikaan ei ollut valunut, ja katon värisävy oli 

kaunis. Siihen oli kuitenkin jäänyt siveltimenvedoista täpliä, joissa mangaanipa-

tina ei ollut sulanut kunnolla. Laikut häiritsivät minua sen verran, että päätin yrittää 

korjata pinnan ohuella patinakerroksella ja laittaa talon uudestaan lasituspolttoon. 
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Keskityin nyt huolellisemmin siveltimenvetoihin ja yritin tehdä ne yhdellä pitkällä 

liikkeellä ylhäältä alas välttääkseni ylimääräisten jälkien syntymisen. Toivoin, että 

uusi patinakerros tasoittaisi edellisessä poltossa syntyneet täplät. Poltin uusinta-

polton suurin piirtein samalla poltto-ohjelmalla lyhentäen kuitenkin hieman hau-

dutusaikaa. Lopputulos oli mielestäni parempi, vaikka pientä epätasaisuutta oli 

edelleenkin havaittavissa. Olin kuitenkin tyytyväinen talon muotoon, pintakäsitte-

lyyn sekä värimaailmaan, ja koska raakapoltossa tulleet halkeamatkaan eivät 

isommin kasvaneet lasituspolttojen myötä, totesin veistokseni olevan tällä erää 

valmis (Kuva 3).  

 

Kuva 3. Valmis taloveistos kahdelta suunnalta kuvattuna  
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5 VIDEO ALKAA MUOTOUTUA 

Suoritin kokeelliset digitaaliset kuvaratkaisut -opintojakson valokuvanäyttelypro-

duktiona tämän vuoden helmikuussa. Näyttelyni Insomnia koostui kolmestatoista 

pitkällä valotusajalla kuvatusta pigmenttivedoksesta. Käytin tekniikkana pime-

ässä tapahtuvaa kineettistä valomaalausta, jossa kameraa liikutetaan ja valon-

lähde pysyy paikoillaan. Näyttelyn teema unettomuus on omakohtaisen koke-

muksen kautta tuttu asia, joten sen käsitteleminen taiteen keinoin tuntui luonte-

valta mahdollisuudelta saada unen ja valvetilan rajalla oleva surrealistinen maa-

ilma näkyväksi. Käyttämällä suurta objektiiviaukkoa onnistuin mielestäni vangit-

semaan tämän epätodellisen olotilan, koska kuvien syväterävyysalue jäi kape-

aksi ja kameran liikkeen aiheuttama maalauksellisuus vielä lisäsi unenomaista 

tunnelmaa. Hyvä esimerkkinä käyttämästäni tekniikasta on Valoputous-niminen 

näyttelyvedos (Kuva 4). Näen kuvani eräänlaisina slow motion -videoina, joissa 

tapahtumat on tallennettu pitkän valotuksen ansiosta yhteen ruutuun.  

   

Kuva 4. Kineettinen valomaalaus Valoputous 2018 
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Unettomuuden prosessointi sekä olemassaolon problematiikka tuntuivat tarvitse-

van jatkotyöstämistä, joten päätin jatkaa samalla teemalla opinnäytetyöni video-

veistoksen toteuttamista. Löysin Jyväskylän yliopiston Koppa-sivustolta artikkelin 

unen ja valveen välisestä hypnagogiasta eli valveunen tilasta, jossa ihminen voi 

samaan aikaan olla sekä unessa että tietoinen todellisuudesta. Tässä tilassa 

oleva henkilö on luovimmillaan, koska mieli liikkuu hyvin vapaasti ilman rationaa-

lisuuden kahleita pelkästään alitajunnan ja intuition ohjaamana. (Jyväskylän yli-

opisto Koppa 2012.) Tunnistin tekstissä kuvatun ilmiön, sillä useat teokseni olivat 

saaneet alkusysäyksensä juuri samankaltaisessa tilassa. Päätin tällä kertaa yrit-

tää visualisoida unen ja valveen rajalla tapahtuvaa mielen assosiaatioleikkiä vi-

deon keinoin. Tavoitteenani oli löytää ilmaisumuoto, joka herättäisi katsojissaan 

spontaaneja reaktioita heidän oman kokemusmaailmansa kautta peilautuen.   

5.1 Videomateriaalin kuvaaminen 

Kuljen aina älypuhelin matkassani ja otan sen kameralla kuvia lähes päivittäin ja 

satunnaisesti myös videoita. Koska iPhoneni on pienikokoinen, kulkee se näppä-

rästi mukana ja on lisäksi helppokäyttöinen. Ottamieni kuvien ja videoiden laatu 

on omiin tarkoituksiini riittävä, sillä pidän sisältöä tärkeämpänä kuin kalliita väli-

neitä. Niinpä en edes miettinyt muuta vaihtoehtoa videomateriaalieni kuvaami-

seen. 

Olin jo jonkin aikaa sitten kuvannut videopätkän, jossa puiden lehdet heiluivat 

varjokuvana metallista roskakoria vasten. Näky oli mielestäni todella kiehtova, ja 

siksi se tuli hetken mielijohteesta kuvattua talteen myöhempää käyttöä varten. 

Siitä tuli minulle lähtökohta, jonka inspiroimana aloin kuvaamaan lisää materiaa-

lia täysin intuition pohjalta ilman valmista käsikirjoitusta.  

Erimittaisia videoklippejä kertyi paljon, koska en tiennyt, miten tulisin niitä käyttä-

mään. Pääsääntöisesti tallensin veden eri olomuotoja, kuten virtausta purossa, 

solinaa jääkannen alla, keväistä jäiden lähtöä sekä valon läikettä joen pinnalla 

vuodenaikojen vaihtelun mukaan. Kuvasin myös puiden oksien liikettä sekä leh-

tien havinaa, mutta videoteokseni avainelementti tulisi olemaan vesi.   
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5.2 Kuvatun materiaalin läpikäyminen ja valinta 

Aloitin editointiprosessin käymällä läpi kaikki kuvaamani videot etsien niistä käyt-

tökelpoisimman materiaalin jatkotyöstämistä varten. Siirsin valitsemani videokli-

pit Adoben Premiere Pro -nimiseen videoeditointiohjelmaan ja aloin leikata niistä 

pätkiä, joita tulisin mahdollisesti käyttämään. Tämä raakaleikkausvaihe kesti rei-

lun viikon verran, koska materiaalia oli suhteellisen runsaasti ja valintojen teko 

itsessään haastava ja aikaa vievä prosessi. Lisäksi alkuvaihetta jarrutti se, että 

olin ehtinyt unohtaa, miten Premiereä käytetään, ja ohjelman mieleen palautta-

minen vei oman aikansa. 

Pikkuhiljaa työ alkoi sujua, vaikka etenemistä hidastuttikin harkitun kuvakäsikir-

joituksen puuttuminen. Suhteeni videon tekemiseen on samankaltainen kuin ra-

kentaisin palapeliä ilman kansikuvaa. Käytän paljon aikaa erilaisiin kokeiluihin ja 

pohdiskeluun, koska siten on mahdollista löytää uudenlaisia ja tuoreita ratkaisuja. 

Katsottuani leikkausprosessin välissä Tarkovskin Uhri-elokuvan uudestaan aloin 

saada käsityksen tulevan videoni taiteellisesta muodosta sekä tunnelmasta.  

5.3 Still-kuvien mukaan ottaminen 

Olen aikaisemmin hyödyntänyt valokuvia sekatekniikkatöissäni, mutta halusin nyt 

kokeilla, miten ne toimisivat osana videoilmaisua. Löysin nipun mustavalkokuvia, 

joissa olen iältäni noin kaksivuotias. Kuvissa on vahva tunnelataus, ja ne kertovat 

ajasta, jota en itse tietoisesti muista. Ajattelin, että upottamalla videoni joukkoon 

muutaman vanhan still-kuvan voisi katsojien olla helpompi tunnistaa teokseni ai-

kakaudellinen konteksti. 

Koska valokuvat olivat vanhoja paperikuvia, minun piti ensin skannata ne tieto-

koneelle ja käsitellä Photoshop-ohjelmassa poistaakseni niistä pahimmat roskat 

ja naarmut. Lisäksi muutin kuvien värisävyn mustavalkoisesta seepianväriseksi. 

Sain siten lisättyä niihin lämpimän nostalgisen tunnelman. Arvelin, että näin kä-

siteltynä ne myös istuisivat paremmin videon värimaailmaan (Kuva 5).  
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Kuva 5. Korjattu ja seepiakäsitelty valokuva  

5.4 Kuvan editointi 

Tarkovskin elokuvakäsityksen viitoittamana aloin saavuttaa videooni oikeanlai-

sen rytmin ja punaisen langan. Klippejä editoidessani huomasin, miten tärkeää 

on niiden oikea mitta ja se, että ne muodostavat luontevasti eteenpäin soljuvan 

kuvavirran. Lainasin Tarkovskilta muutamia kuvakerronnallisia keinoja, kuten uni-

maailman kuvaamisen päällekkäisillä videoklipeillä, värimaailman äkillisen muut-

tamisen monotoonisesta eli yksisävyisestä värilliseen sekä tarkoituksellisen hi-

dastempoisuuden. Lisäksi käytin videoni alussa ja lopussa samaa videopätkää, 

koska halusin saada aikaiseksi samankaltaisen sulkeutuvan ympyrän kuin Tar-

kovski Uhri-elokuvassaan.  

”Leikkaus paljastaa ohjaajan käsialan”, sanoi Tarkovski kirjassaan Vangittu aika 

ja kertoi, kuinka esimerkiksi Bergmanin, Bressonin, Kurosawan tai Antonionin 

leikkaustapa oli aina tunnistettavissa heidän elokuvissaan (Tarkovski 1986, 160). 

Hän puhui myös ajan veistämisestä (time sculpting) eli elokuvan keinoin tapah-

tuvasta alati pakenevan nykyhetken muovaamisesta. Tarkovskin mielestä leik-

kaus jäsentää ajan täyttämät otokset ja järjestää elokuvan eläväksi organismiksi. 

(Tarkovski 1986, 153.) 
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Yritin luoda leikkaukseeni uudenlaista näkökulmaa antamalla sattumalle ja vir-

heille mahdollisuuden tulla osaksi kertomustani. Keskusteltuani sähköpostitse 

asiasta Henri Hagmanin kanssa hän kertoi, että Tarkovskin Peili-elokuvassa vuo-

delta 1975 oli useampiakin kohtia, joita ei ollut käsikirjoitettu, vaan ne olivat sat-

tuman kautta päätyneet elokuvaan. Esimerkiksi viljapellon yli kulkeva äkillinen 

tuulenpuuska, joka saa näyttelijän katsahtamaan taaksepäin (Kuva 6) oli ennalta 

suunnittelematon tapahtuma, joka loi kohtaukseen aivan uuden tason. (Hagman 

2019b.)   

 

Kuva 6. Näyttökuva Tarkovskin Peili-elokuvasta vuodelta 1975 

   

Laittamalla useamman videoklipin päällekkäin ja säätämällä niiden opasitettiar-

voja sain luotua kerroksellisuutta, jossa kuvat liukuivat toistensa sisään soljuvasti 

muodostaen luonnollisen jatkumon ja vuodenaikojen vaihtumista kuvaavan syk-

lin. Saadakseni leikkausrytmiin pientä vaihtelua tein pariin kohtaan häivytyksen 

mustan ruudun kautta. Onnistuin mielestäni saavuttamaan unenomaisen mielen-

maiseman, josta kuitenkin löytyi tarttumakohtia myös arkitodellisuuteen. Yritin 

noudattaa editoidessani myös elokuvaohjaaja Sergei Eisensteinin kehittämää 

leikkausteoriaa, joka perustuu teksturialisille kontrasteille kuten terävä/sumea tai 

kirkas/tumma, saadakseni videooni mielenkiinnon herättäviä kuvapareja (Pako-

nen 2011, 6). 

Videoeditointi oli kokonaisuudessaan aikaa vievä ja haasteellinen vaihe, koska 

oikean leikkausrytmin löytäminen vaati paljon työtä ja testausta. Videon lopullinen 



28 

 

kokonaispituus vaihteli prosessin aikana, ja päädyin lopulta kuvaamaan lisäma-

teriaalia saadakseni kaikki palaset loksahtaman kohdilleen. Tietotekninen epä-

varmuuteni vaikeutti myös osaltaan tekemistä, ja jouduin ajoitellen turvautumaan 

ulkopuoliseen apuun saadakseni videoon haluamani asiat toteutetuiksi. Opinnäy-

tetyön ohjaajani Timo Puukko oli korvaamaton apu näissä teknisissä ongelmati-

lanteissa.   

5.5 Hienosäätöä 

Videostani puuttui vielä still-kuvien skaalaaminen oikeaan kokoon ja upottaminen 

paikoilleen, värimäärittely sekä alku- ja loppuplanssien tekeminen. Hylkäsin aja-

tuksen, että valokuvista irrotettaisiin Photoshopissa taustat, ja päätin käyttää niitä 

sellaisenaan luomaan mielikuvaa ajasta, jolloin kuvat oli otettu. Valokuvien see-

piasävy istui hienosti videon muuhun värimaailmaan, ja mielestäni pysäytetyn ja 

liikkuvan kuvan yhdistäminen lisäsi myös kerronnallista syvyyttä (Kuva 7). 

 

Kuva 7. Still-kuva upotettuna videoon 

 

Värimäärittely oli koko prosessin nopein työvaihe, koska kuvamateriaali oli väri-

maailmaltaan jo valmiiksi oikeansävyinen. Hienosäädin vain kontrastit eli värien 

sävykkyydet sekä valoisuudet ja valokohdat kuvakohtaisesti mahdollisimman op-

timaalisiksi. Alku- ja lopputekstien typografiaan valitsin saman kirjasintyypin kuin 

mitä olin käyttänyt Insomnia-valokuvanäyttelyni teksteissä. Se tuntui perustel-

lulta, koska video jatkoi saman teeman käsittelyä. 
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6 ÄÄNI 

Samaan aikaan kun leikkasin videota, olin jo alkanut miettiä siihen tulevaa ääni-

maailmaa. Kuvakerronnan kannalta olisi hyvä, jos ääniraita ei olisi rakennettu 

pelkästään diegeettisistä eli kuvassa näkyvistä äänilähteistä, vaan koostuisi 

myös kuvan ulkopuolisista, erilaisia tulkintoja mahdollistavista ei-diegeettisistä 

äänistä. Ambienssina eli äänikuvan runkona ajattelin käyttää kerrontaa tukevaa 

mattomaista pohjaraitaa, jonka päälle rakentaisin muun äänimaailman. Matto-

mainen pohjaraita on pehmeä ja huomaamaton eikä sitä välttämättä edes tie-

dosta ennen kuin sen ottaa pois. (Katajamäki 2017, 3.) Tuulen suhina puissa tun-

tui teemaan sopivalta, koska se olisi helposti sulautettavissa muihin videoon tu-

leviin ääniin kuten veden solinaan. Äänitin useamman erilaisen suhinan, ettei mi-

nun tarvitsisi tehdä luuppia, joka saattaisi kuulostaa epäluonnolliselta. Vesa Ran-

tala kehottaa opinnäytetyössään Ambienssit elokuvissa välttämään luuppien te-

kemistä ja suosittelee käyttämään kerroksittain kahta ambienssiraitaa siten, että 

toisen lähestyessä loppua toinen nousee kuuluviin (Rantala 2010, 18).  

Olin jo suunnitteluvaiheessa päättänyt, että äänitän videoni äänimaiseman koko-

naan itse ilman valmiiden äänikirjastojen apua. Opiskelin aikoinani klassista pia-

nonsoittoa ja pidin silloin J.S. Bachin kaksi- ja kolmiäänisistä inventioista. Bach 

tuntui sopivalta musiikkivalinnalta, koska se istui myös videoni kuvarytmiin ja tun-

nelmaan. Treenasin parin kuukauden ajan kolmea kaksiäänistä inventiota, joita 

olin soittanut viimeksi 30 vuotta sitten. Kovasta harjoittelusta huolimatta sormet 

eivät aina tahtoneet totella, vaikka nuottienluku sujui entiseen malliin. Kun huo-

masin, etteivät kappaleet enää lisäharjoittelulla paranisi, päätin äänittää ne Pro 

Tools -äänitysohjelmalla, jonka käyttöön sain opastuksen musiikkiteknologipojal-

tani.   

6.1 Äänien nauhoittaminen 

Tallensin inventiot 1, 13 ja 14 ja toivoin saavani leikattua niistä tarpeeksi käyttö-

kelpoista äänimateriaalia, koska yksikään soittamistani kappaleista ei mennyt vir-

heittä. Toisaalta virheiden tekeminen avasi uusia mahdollisuuksia käyttää väärin 

soittamista tarkoituksellisena tehokeinona. Äänitin kaikki muut ääniraidat älypu-

helimeni sanelimella, koska se osoittautui käteväksi laitteeksi siihen tehtävään 
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äänen kompressoitumisesta eli dynaamisten voimakkuuserojen tasaantumisesta 

huolimatta.  

Haastavimmaksi tallennettavaksi osoittautui puiden suhina, koska se on voimak-

kuudeltaan melko hiljaista lukuun ottamatta äkillisiä puuskia, joissa äänentaso 

tilapäisesti voimistuu hiipuen sitten taas lähes kuulumattomiin. Nauhoitteisiini tuli 

väkisin mukaan ylimääräisiä ääniä kuten linnunlaulua, koirien vinkumista ja ajo-

neuvojen hurinaa, vaikka yritin valita mahdollisimman rauhallisen paikan ja het-

ken äänitystä varten. Meren pauhu, kosken kohina ja puron solina olivat helppoja 

kohteita, ja sain tallennettua niistä pitkiä äänitiedostoja lopullista editointia varten. 

Harkitsin jossain vaiheessa tekeväni äänimaailman kokonaan syntetisaattorin 

avulla elektronisesti mutta luovuin ajatuksesta, koska laitteistoon perehtyminen 

olisi vienyt minulta liikaa aikaa. 

6.2 Videoon sopivien ääniraitojen valinta 

Kirjassaan Hiljainen tieto Hannele Koivunen esittelee kanadalaisen säveltäjä ja 

äänitaiteilija Robin Minardin Silent Music -nimisen ääni-installaation, joka oli 

vuonna 1996 esillä Helsingissä Muu-galleriassa (Raikaslehto 2019). Teoksen ko-

hiseva äänimaailma oli tarkoituksellisen hiljainen, koska tekijä halusi saada kau-

punkiympäristön meluun turtuneet näyttelyvieraat kuuntelemaan uudella herkis-

tyneellä tavalla. Minardin mukaan luonnonkaltainen äänimaisema luo mielikuvan 

hiljaisuudesta. (Koivunen 1997, 60.) 

 

Halusin tehdä omaan videooni mahdollisimman vähäeleisen äänimaailman, joka 

pääsääntöisesti koostuisi luonnon äänistä antaen kuulijalle mahdollisuuden tul-

kita sitä omalla tavallaan. Valitsin tarkoituksella mukaan myös ei-diegeettistä ää-

nimateriaalia saadakseni äänikerrontaan yllätyksellisyyttä sekä ristiriitaista tun-

nelmaa suhteessa kuvaan. Soittamistani Bachin kappaleista päädyin lopulta 

käyttämään osia inventioista 1 ja 13, koska niissä oli videon kuvarytmiin sopiva 

tempo ja tunnetila. 
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6.3 Äänieditointi 

Käytin ääniraidan editointiin Adoben Audition-ohjelmaa, jonka toiminta piti ensin 

palauttaa mieleen. Audition on onneksi melko helppokäyttöinen äänenkäsittely-

ohjelma, joten pääsin nopeasti työhön kiinni. Koska materiaalia oli taas runsaasti, 

kesti sopivien ääniraitojen löytäminen ja niiden editoiminen oikean mittaisiksi pa-

risen viikkoa. Ääniraitojen kohdistaminen oikeisiin kohtiin tapahtui videokuvan sa-

manaikaisella seuraamisella.  

Editoin valitsemistani inventioista videon kuvan rytmiin ja tunnelmaan sopivimmat 

pätkät ja sijoitin ne paikoilleen hiljalleen äänentasoa voimistaen (fade in) ja lop-

pua kohden äänentasoa laskien (fade out) efektien avulla. Muokkasin myös mui-

den videoon tulevien ääniraitojen tasoja niin, että ne soljuivat luontevasti toisiinsa 

sulautuen ja kuvakerrontaa tukien. Käytin eräässä leikkauskohdassa äkillistä ää-

nikontrastia äärimmäisen voimakkaasta (Forte fortissimo) lähes täydelliseen hil-

jaisuuteen (Piano pianissimo) saadakseni aikaan odottamattoman, kuulijan yllät-

tävän efektin. Lisäksi hyödynsin sattuman ja virheen elementtiä jättämällä mu-

kaan kohdan, joka päättyi väärin soittamisesta johtuvaan voihkaisuun. En laitta-

nut ääniin mitään ylimääräisiä tehosteita, koska halusin säilyttää mahdollisimman 

pelkistetyn ja aidon tunnelman. Yritin editoida äänimaailmasta itsellisen kokonai-

suuden, joka voisi toimia myös ääni-installaationa ilman videokuvaa.  
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7 INSOMNIA-VIDEOVEISTOS VALMISTUU 

Hankin kevään kuluessa käyttööni oman iPad mini -merkkisen tabletin, koska ha-

lusin, että videoveistostani olisi mahdollista esittää myös näyttelyteoksena. Pää-

sin testaamaan tabletin lopullista sijoituspaikkaa heti, kun keramiikkatalo valmis-

tui. Koska sisään tuleva videoteos oli vasta alkuvaiheissa, käytin kokeiluun iPa-

diltani löytynyttä videonpätkää.  

Sijoitin tabletin veistoksen pohjaosaan niin kuin pahvimallissa ja katsoin ikku-

nasta sisään. Näin lähinnä takaseinän ja kapean siivun videokuvasta. Seuraa-

vaksi työnsin tabletin veistoksen yläosan kannakkeisiin ja laitoin peilin pohjalle 

nähdäkseni, miten videokuva heijastuisi siitä. Videon sijaan ikkuna-aukosta näkyi 

vain peilikuva talon takaseinästä. Kummassakin tapauksessa oli ongelmana kat-

somiskulma, jota en ollut ottanut huomioon suunnitteluvaiheessa. Olin pahvimal-

lilla testatessani katsonut videota suoraan ylhäältäpäin katon raosta mutta en si-

vuun tulevan ikkuna-aukon kohdalta. Peiliä kallistamalla videokuva ilmestyi nä-

kyviin myös ikkunasta, mutta koska veistoksessa ei ollut kiinteää pohjaa, ajattelin, 

ettei peililasia kannattaisi sijoittaa kaltevaan asentoon särkymisriskin vuoksi.  

Palasin alkuperäiseen suunnitelmaan ja aloin etsiä tabletille oikeaa kallistuskul-

maa saadakseni videokuvan näkymään mahdollisimman optimaalisesti ikkuna-

aukosta. Laitteeseen hankitun suojakuoren avulla sain padin melko ihanteelli-

seen asentoon, ja samalla kuori toimi myös seisontatukena. Mietittäväksi jäi vielä 

se, mitä laittaisin teoksen yläosan kannakkeiden päälle sulkeakseni näköyhtey-

den pohjalla olevaan tablettiin.     

7.1 Alku- ja lopputekstin muoto 

Halusin alkutekstiin videon tunnelmaan sopivan päätteellisen, kalligrafiamaisen 

fontin ja päädyin samaan Luminari-kirjasimeen kuin mitä olin käyttänyt keväällä 

valokuvanäyttelyni yhteydessä (Kuva 8). Alkuplanssiin ei tullut muuta kuin mus-

talle pohjalle hitaasti näkyviin ilmestyvä sana Insomnia, joka oli kirjoitettu valkoi-

silla versaaleilla eli suuraakkosilla. Tein efektin nostamalla kirjaimien opasiteettia 

eli läpinäkymättömyyttä tasaisesti nollasta sataan prosenttiin alkutekstin keston 

ajan. 
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Kuva 8. Luminari-fontti  

 

Mietin pitkään, mitä laittaisin lopputeksteihin. Yleensä niissä kerrotaan, ketkä te-

oksen valmistumiseen ovat olleet vaikuttamassa ja miten. Koska tein koko video-

veistosproduktion alusta loppuun yksin, en katsonut tarpeelliseksi eritellä työvai-

heita ja laittaa omaa nimeäni perään. Kirjoitin lopputekstiin vain tiedot käyttämäni 

musiikin säveltäjästä, kappaleista ja esittäjästä. Luminari säilyi tekstityyppinä 

myös loppuplanssissa, mutta käytin versaalien lisäksi gemenamuotoisia kirjaimia 

eli pienaakkosia saadakseni tekstin näyttämään visuaalisesti mielenkiintoiselta.  

7.2 Viimeiset viilaukset 

Kun ääni ja kuva tuntuivat olevan kohdillaan, oli aika konvertoida eli muuntaa 

videotiedosto mp4-tiedostomuotoon, jotta videon saisi ladattua nähtäville ja lai-

tettua esimerkiksi YouTubeen. Näytin videon ensin koemielessä muutamalle 

henkilölle saadakseni varmistuksen siitä, että se alkaisi olla valmis. Saamani pa-

lautteen perusteella tein ääniraitaan vielä joitain ajoituksellisia tarkennuksia luo-

dakseni kerrontaan lisäjännitettä. Väärin soittamisen kirvoittama voihkaisu muut-

tui paljon vaikuttavammaksi, kun siirtymänä käytetyn mustan kuvan ajan oli het-

ken täysin hiljaista ennen kuin seuraavan klipin vedensolina alkoi kuulua. Toisen 

samanlaisen hienosäädön tein videon loppuun poistaen loppukuvan näkyvistä 

samalla iskulla, kun löin pianosta viimeisen äänen kuuluviin.   

Korjailin myös videon alkuplanssia, koska sen loppuhäivytys tuntui liian hätäi-

seltä. Pidensin hieman 100-prosenttisesti näkyvän tekstin kestoa, jolloin pystyin 
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häivyttämään sen pehmeämmin pois aikajanan keyframejen avulla. Lisäksi halu-

sin Insomnia-tekstin ilmestymään näkyviin ensin vain sumeana heijastumana ja 

pikkuhiljaa tarkentuvan luettavaan muotoon. Sen sain aikaan Blur-efektin avulla.   

7.3 Videoluupin tekeminen  

Saatuani viimeisetkin säädöt kohdilleen päätin, että teokseni on valmis. Itseni 

tuntien viilaaminen jatkuisi muuten loputtomiin. Exporttasin videoni lopullisen ver-

sion uudelleen mp4-muotoon ja siirsin sen iPad mini -tablettiini.  

Jäljellä oli vielä videon saaminen luuppimaiseen eli jatkuvasti toistuvaan muo-

toon. Tehtävä osoittautui koko videontekoprosessin haastavimmaksi vaiheeksi, 

josta en olisi selviytynyt ilman ulkopuolista apua. Noudatin ohjeita ja latasin tab-

letilleni VLC for mobile -nimisen ohjelman, koska sen avulla piti luupin tekemisen 

onnistua myös käytössäni olevalla vanhan sukupolven iPadilla. Lukuisten yritys-

ten ja erehdysten kautta onnistuin lopulta lataamaan videoni iTunesin kautta 

VLC-ohjelman käyttöön. Luuppi itsessään oli helppo tehdä, koska se löytyi ohjel-

masta vakiotoimintona yhden napinpainalluksen takaa.  

7.4 Valmis videoveistos 

Katsoessani ensimmäistä kertaa valmista teostani hämmästyin, miten voimak-

kaan tunnereaktion se minussa herätti. Ymmärsin, että herkistymiseen vaikutti 

osaltaan syvästi henkilökohtainen lähestymiskulma aiheeseen sekä pitkäkestoi-

nen ja intensiivinen työskentelyprosessi. Produktin saaminen valmiiksi vei aikaa, 

koska se koostui kahdesta erillisestä taideteoksesta, jotka yhdessä muodostivat 

lopullisen kokonaisuuden. Se, että Insomnia-veistoksen video-osuus näkyy vain 

yhdelle katsojalle kerrallaan, saattoi lisätä intensiivisen katselukokemuksen syn-

tymistä (Kuva 9). Toivon, että näyttelytilassa esillä ollessaan se voisi johdatella 

katsojia puoleensa myös ääni-installaationa. 
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Kuva 9. Insomnia-video veistoksen ikkunasta nähtynä 

 

Lähestyin Messengerin kautta muutamaa taiteilijaystävääni tiedustellakseni hei-

dän halukkuuttansa katsoa videoni ja kuvailla sitä muutamalla lauseella. Halusin 

selvittää, syntyykö tunnereaktioita myös niissä katsojissa, jotka eivät tunne tari-

naa teokseni takana. En pohjustanut etukäteen mitenkään videon sisältöä, vaan 

pyysin vain kirjaamaan ylös ajatukset, joita se heissä mahdollisesti herätti. Ai-

noa asia, jonka kerroin, oli se, että lopullisessa muodossaan teosta katsottaisiin 

talonmuotoisen keramiikkaveistoksen sisään sijoitetun tabletin näytöltä. Lähetin 

pyynnön kuudelle henkilölle, jotka edustivat laajahkoa ikäjakaumaa sekä mo-

lempia sukupuolia. Kaikki suostuivat katsomaan ja kommentoimaan videotani 

(Raikaslehto 2019) esittämäni toiveen mukaisesti. 

Saamani palaute yllätti minut täydellisesti, koska kaikki olivat löytäneet videossa 

näkyvien ilmeisten merkitysten lisäksi myös omaan elämänkokemuksensa liitty-

viä tasoja. Monitulkintaisuus, kaipaus jonnekin, koskettavuus, yllätyksellisyys ja 

enigmaattisuus olivat substantiiveja, joilla videotani kuvailtiin. Äänen ja kuvan 

yhdistelmää pidettiin onnistuneena, ja erään arvion mukaan teos voisi toimia 

myös pelkkänä ääni-installaationakin ilman kuvaa. 
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8 POHDINTA 

Lähdin opinnäytetyössäni etsimään vastausta siihen, miten voisin yhdistää digi-

taalisuuden osaksi perinteistä kuvataideosaamistani, ja olisiko siitä jotain hyötyä 

urakehitykseni kannata. Päädyin yhdistämään taidevideon itselleni jo aikaisem-

mista opinnoista tuttuun kuvanveistoon siten, että veistos toimisi videon projisoin-

tialustana. Halusin myös tutkia, miten videon katsominen pienessä suljetussa ti-

lassa vaikuttaa katsomiskokemukseen suhteessa Zach Liebermanin Helsingin 

Taidehallin seinään heijastettuun Reflection Studies -multimediaprojisointiin. Li-

säksi toivoin löytäväni sellaisia ääni- ja kuvakerronnallisia ratkaisuja, joilla olisi 

mahdollista herättää tunteita videoteokseni katsojissa.  

Opinnäytetyöprojekti oli mielenkiintoinen ja haasteellinen prosessi. Lähdekirjalli-

suutta lukemalla opin paljon uusia käsitteitä sekä löysin nimiä ilmiöille, joita olin 

pohdiskellut itsekseni. Pääsin myös sisälle elokuvaohjaaja Andrei Tarkovskin ru-

nolliseen elokuvamaailmaan ja perehdyin hänen elokuvateoriaansa Vangittu aika 

-kirjan kautta. Tarkovskilla olikin merkittävä rooli oman teokseni ääni- ja kuvaker-

ronnan löytymisessä, koska katsomalla hänen elokuviaan löysin ilmaisukeinoja, 

joita tarvitsin saadakseni toteutettua omat visioni.  Ihastuin hänen tapaansa käsi-

tellä samaa eksistentialistisen olemassaolon problematiikkaa, joka oli myös 

oman videoni keskeinen teema. Minua kiehtoi hänen tapansa kuvata pitkiä koh-

tauksia sekä hänen hidastempoinen, paikoin unenomainen ilmaisunsa, joka antoi 

tilaa katsojan omakohtaisille tunnekokemuksille. Sovelsin näitä elokuvallisia ele-

menttejä omaan teokseeni mutta yritin vältellä Tarkovski-pastissin tekemistä.  

Tarkovskin lisäksi kuvataiteilija Henri Hagmanilla oli tärkeä osa videoni tekopro-

sessissa. Hän auttoi minua katsomaan oikeaan suuntaan, kun työni eteneminen 

alkoi takeltelemaan fokuksen hukkaantumisen vuoksi. Ystävystyin Hagmanin 

kanssa pari vuotta sitten, kun hän opetti koulussamme taidehistoriaa. Dialo-

gimme on jatkunut myös taidekurssien jälkeen, ja olen saanut häneltä arvokasta 

palautetta videoteosteni taiteellista sisältöä koskevissa asioissa. 

Teokseni veistososuus ei toteutunut alkuperäisluonnoksen mukaisesti, vaan jou-

duin muokkaamaan suunnitelmaa rakentamisen aikana. Ongelmien syntymiseen 
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vaikutti eniten käyttämäni markkinoilta poistuneen kierrätyssaven valinta veistok-

sen rakennusmateriaaliksi. Jouduin muuttamaan teokseni mittasuhteita ja raken-

tamaan irrotettavan katon sijaan kiinteän, koska savi olisi muuten loppunut kes-

ken. Kiinteän katon takia taloon ei myöskään voinut tehdä pohjaa, koska tablettia 

ei olisi saanut muuta kautta työn sisään.  

Työskentelyn alkuvaiheessa minulla oli lainatabletti, joka oli kooltaan suurempi 

kuin ostamani iPad mini, joka tuli valmiin teoksen sisään. Olisin voinut rakentaa 

taloon pienemmän pohjapinta-alan, jos minulla olisi alusta asti ollut käytössä oma 

tablettini. Savea tuhlaantui myös liiallisiin kutistumisvaroihin, koska madalsin te-

oksen lopullista polttolämpötilaa halkeiluriskin vuoksi. Mitä korkeammalle saven 

polttaa, sen enemmän se kutistuu. Jos olisin jo suunnitteluvaiheessa päätynyt 

matalaan polttoon, olisi savi saattanut riittää irtokaton lisäksi myös vähän korke-

ampiin seiniin. 

Olen kuitenkin tyytyväinen lopputulokseen, sillä haasteet kehittivät ongelmanrat-

kaisukykyäni. Taloveistos ajaa asiansa videon näyttöalustana näinkin mutta on 

silti vasta prototyyppi sille, millainen se parhaimmillaan voisi olla. Suunnitelmis-

sani on rakentaa teoksesta päivitetty versio, josta koeversion puutteet ja ongel-

makohdat korjaamalla saisi paremmin näyttelykäyttöön soveltuvan. Talon muoto 

vaatii vielä hienosäätöä, että tabletti istuisi huomaamattomammin ja oikeassa kul-

massa veistoksen sisään ilman erillisiä tukiratkaisuja. Lisäksi näyttelykäyttöä aja-

tellen on katto ehdottomasti oltava irrotettavissa, jotta näyttelynvalvoja pystyy tar-

vittaessa sammuttamaan ja käynnistämään videoprojisoinnin mahdollisimman 

helposti. 

Video-osuuden tekeminen oli paikoitellen todella haastavaa, mikä oli suoraan 

verrannollista puutteelliseen tietotekniikan hallintaani. Olen arka kokeilemaan uu-

sia asioita, koska pelkään, että väärää nappia painamalla kadotan koko siihen-

astisen työni. Tilapäisistä takaiskuista huolimatta onnistuin saamaan editointioh-

jelmat sen verran hallintaani, että pystyin toteuttamaan haluamani vision veistok-

sen sisään. Alkuperäisen suunnitelman mukaisesta noin minuutin mittaisesta vi-

deoluupista tuli lopulta yli neliminuuttinen. Pituuden lisääntymiseen vaikutti käyt-

tämäni hidas leikkausrytmi sekä sisällön muotoutuminen pala kerrallaan kokeile-
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malla. Käsikirjoituksen puuttuminen hankaloitti erityisesti editoinnin alkuvai-

heessa, koska videomateriaali oli kuvattu täysin fiilispohjalta ilman ennakkosuun-

nitelmaa. Minun täytyy jatkossa pyrkiä selkeyttämään toimintamalliani ja opetella 

käsikirjoittamaan sekä aikatauluttamaan produktioitani, varsinkin jos tulen työs-

kentelemään ryhmän jäsenenä.  

Se, vaikuttiko suljettu tila katsomiskokemukseen, jäi tutkimuksena hieman kes-

ken, koska oli helpompaa lähettää koekatsojiksi lupautuneille pelkkä videolinkki 

kuin sopia fyysinen tapaaminen heidän kanssaan. Muutama lähipiiriini kuuluva 

pääsi kuitenkin testaamaan videota myös veistoksen ikkunan kautta nähtynä, ja 

heidän mielestään vaikutelma oli intensiivisempi kuin tietokoneen ruudulta kat-

sottuna. Sen sijaan sain vastauksia siihen tutkimuskysymykseeni, onnistuinko ra-

kentamaan teoksestani sellaisen, että katsoja voi projisoida siitä omaa maail-

maansa ja löytää henkilökohtaisia tulkintoja. 

Taiteilijat, jotka kommentoivat videotani, edustivat laajahkoa ikäjakaumaa sekä 

molempia sukupuolia, joten pienestä otannasta huolimatta koeryhmä oli suhteel-

lisen heterogeeninen. Saamani palaute osoitti, että valitsemani kuva- ja ääniker-

rontakeinot olivat osuneet kohdilleen, ja haluamani kontemplatiivinen vuoropu-

helu katsojan ja teoksen välillä oli toteutunut paremmin kuin olin etukäteen osan-

nut kuvitella. Olin siis onnistunut saavuttamaan videon sisällölle ja muodolle aset-

tamani tavoitteet ja pystyin allekirjoittamaan Tarkovskin Vangittu aika -kirjassa 

esittämän väitteen, että jos elokuvan ulkoinen emotionaalinen rakenne perustuu 

tekijän omaan muistiin ja elämänkokemuksiin kuvallisessa muodossa, niin se 

pystyy liikuttamaan katsojaa emotionaalisesti (Tarkovski 1989, 220).  

On vielä liian aikaista sanoa, herättikö digitaalisen ulottuvuuden lisääminen pe-

rinteiseen kuvataideteokseen lisäkiinnostavuutta taidettani kohtaan, koska paras 

tapa tutkia asiaa on pitää näyttely. Alustavasti voin kuitenkin todeta, että kun ker-

roin kollegoilleni olevani tekemässä videoveistosta, he osoittivat mielenkiintoa 

asiaa kohtaan ja sanoivat haluavansa ehdottomasti nähdä sen valmiina. In-

stagramiin laittamani pieni tiiseri on ainakin saanut mukavasti näyttökertoja ly-

hyen ajan sisällä. Asian testaaminen käytännössä jää siis seuravan näyttelyni 

yhteyteen.  
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Videoiden tekeminen on antanut uuden mielenkiintoisen lähestymiskulman 

omaan taiteeseeni, ja tulen todennäköisesti jatkamaan kokeiluja sen parissa. Us-

kon, että vaikka perinteinen kuvataide pysyisi taiteellisen työskentelyni kulmaki-

venä, on digitaalisen ulottuvuuden lisäämisellä mahdollista saavuttaa lisäarvoa 

teokselle. Suhtautumalla avoimin mielin nykyteknologian mahdollistamiin ilmai-

sukeinoihin voi löytää tuoretta näkökulmaa omaan ilmaisuun. Ourslerin ja Lieber-

manin projisoidut multimediaproduktiot ovat äärimmäisen kiehtovia, ja valotaiteen 

tekeminen jossain muodossa voisi olla osa tulevaisuuden kuvataiteilijuuttani.  
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